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БАҚ ЖӘНЕ ҚОҒАМ / СМИ И ОБЩЕСТВО / 
THE  MEDIA  AND  SOCIETY

ХҒТАР 19.61.11
Қ.М. Алдабергенов

Л.Н. Гумилев ат. Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан
(Е-mail: krykbai @mail.ru)

Қазақ жеріндегі жаппай ашаршылық және репрессия жылдарындағы баспасөз

 Аңдатпа. Мақалада отызыншы жылдар қазақ халқының басынан өткен «қара түнек 
жылдар» болып саналатын аштық пен репрессия жылдарындағы  журналистиканың тарихы 
сараланып, зерттеледі. Ф. Голощекин 8 жыл ішінде қазақ жерінен құйындай ұйтқып өткен 
социализмді қайталау ниетімен «Кіші Октябрь» бағдарламасын жасап, адамдарға «қасық 
пен шанышқыны қалай ұстату керектігін» үйретумен айналысты. Нәтижесінде 1933 жыл-
дың басында қазақ халқы тең жартысынан айырылып, 40 миллион малдың 5-ақ миллионы 
қалды. Мұның өзі күні кешеге дейін «ұсақ-түйек қателіктер» мен «елеусіз кемшіліктер» деп 
аталып келді.  Мақалада ХХ ғасыр басындағы қазақ жеріндегі нәубат, яғни ашаршылық пен 
реп- рессия жылдарындағы мерзімді баспасөз жұмысына баға беріліп, оның оң және теріс 
тенденциялары айқындалады.
 Түйін сөздер: ашаршылық, репрессия, баспасөз, Голощекин, «Кіші Октябрь», 
ұжымдастыру, «халық жаулары», қасірет зардабы.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7174-2019-128-3-8-13

 Кіріспе. Аға ұрпақ, оның ішінде ғалымдар мен зерттеушілер бұл нәубаттың сырына 
қанық болса да, ол туралы ауыз ашуға дәрменсіз болды. Үнемі қуғын-сүргін,репрессияға 
ұшыраған интеллигенция өкілдері алмас қылыштан тот басқан бақырға айналды. Енді олар 
күнделікті күйбең тіршіліктің маңынан шыға алмайтын, басқаның айтқанын құп алып, со-
лардың айдауымен жүретін жансыз роботтың бет-бейнесіне енді.
 «Ұлы халықты» мадақтап том-том кітап, мемуар жазғандар өз халқының аянышты 
халін суреттейтін биттің қабығындай кітап жазуға да жарамады. Тіпті, қызы-қыза келе ха-
лықтың қырық пайызы өз ана тілін ұмытуға дейін барды. 
 Қазір осы «тарих ақтаңдақтары» күн өткен сайын анықталып, сол бір ауыр кеса-
патты жылдардағы халқымыздың аяулы ұлдары мен қыздарының қилы тағдырлары жан-
жақты зерттелу үстінде. Елім деп еңіреп өткен абзал азаматтардың өнегелі өмір жолдарын 
халқымызға және кейінгі ұрпаққа паш етуді бүгінгі зиялы қауым да өз міндеттеріне алған.
 О. Сүлейменовтың:  «Біз жазықсыз жапа шеккен данышпандарымыздың мұраларын 
өмірге қайтара бастадық және бұларды шолақ белсенділер не үшін,ненің жоқтауы үшін 
құрбандыққа шалып еді деп ойлана бастадық. Біз қазақтар ешкімге ешнәрсе қарыз емес 
екенімізді енді ғана түсіне бастаған сияқтымыз. Мәселен, осы уақытқа дейін «ұжымдас- 
тыру ауыл шаруашылығын социалистік жолмен қайта құрудың классикалық үлгісі» деген 
Сталиннің асыра сілтеушілік пікіріне жарты ғасырдан астам уақыт бойы ешкім күман кел-
тіруге қорықты, керісінше, оны тек марапаттаумен келдік.
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 Бірақ, ұжымдастыру ісі Қазақстанда қалай өтті? Барлық мәселе сонда. Шолақ сая-
саткер Ф.Голощекиннің «Кіші Октябрі» тек малымен күн көріп отырған қазақтың алдымен 
байларына,онан соң орташаларына,ең соңында астық екпейтін малшыға, астық тауып бере 
алмағандардың малын тартып алып, өздерін қаңғып кетуге мәжбүр етті.
 Малынан айырылған қазақтың мұнан кейінгі көрген күнін дұшпаныңа да бермесін 
дейтіндей  болған. Ағылшын-американдық тарихшы әрі жазушы Р.Конквестің осы кезең 
туралы жазған «Қасірет зардабы. Кеңестік ұжымдандыру және аштық терроры» атты та-
рихи-публицистикалық еңбегінде бұрынғы кеңес өкіметінің әр аймағындағы аштық жай-
лы айтылып: «Алайда бұл фактілер қаншама қайғылы болғанымен, қазақтардың басына 
түскен ұлан-асыр қасіреттің жанында түк емес болып қалады» [1], -деп көрсетілген.
 Егер бүгінгі күннің биігінен өткен тарихи кезеңдерге ой жіберсек, қазақ халқы ақын 
Ж. Молдағалиев айтқандай, шынында да «мың өліп, мың тірілгенін» байқаймыз. Ал, оты-
зыншы жылдардағы аштықтың себебіне келсек, «аңқау елге-арамза молда» дегендей, ха-
лық жауын қолдан жасап,ақты да,қараны да бір жіпке байлап,қазақтың кең даласын аза-
лылар еліне айналдырғандар болды. Олар тағы да адамдар арасында мансапқорлық пен 
шенқұмарлыққа, рушылдық пен жікшілдікке жол ашты.
 Сөйтіп, қазақ жерінде «Кіші Октябрь» орнап,адам мен мал қоса қырылып, «асыра 
сілтеу болмасын,аша тұяқ қалмасын» заманы басталды.Оның себебі-1925 жылдың басында 
Қырғыз (қазақ) облыстық комитеті ретінде қайта құрылған республика партия ұйымының 
хатшысы болып Филлип Голощекин сайланған еді. Содан ол 1933 жылдың қаңтар айының 
21 жұлдызына дейін Қазақстанды 8 жыл бойы сергелдеңге түсіріп, ақыры қызыметінен 
босатылды. Ол жетекшілік жасаған кезең қазақ халқының өмірінде «ақтабан шұбырынды-
ның» кейінгі ең қайғылы,ең қасіретті кезең болып тарихқа енді. Өкінішке орай,күні кешеге 
дейін қай қазақтың болмасын жан жүрегін сыздатар осы бір шындықтың ақиқатын көрсе-
туге мүмкіндік болмады.
 Ф. Голощекин туралы алғашқы көлемді зерттеу еңбек республикалық «Қазақ әде-
биеті» газетінің 1988 жылғы желтоқсан айының 9 күнгі санында жарияланды. Авторы 
Қазақстан Ұлттық Ғылым Академиясының академигі М.Қозыбаев Ф.Голощекиннің саяси 
портретін ашуға арналған бұл мақаласында оның ленинизмді бұрмалап,сталинизм жолына 
түсу бағытын төмендегінше саралап көрсетті.
 Біріншіден, Ф.Голощекин: «Октябрь қазақтардың ауылының тұсынан құйындай 
өтіп кетті. Сондықтан қазақ даласында «Кіші Октябрь» жасау керек деген қайшылықты 
пікірден сегіз жыл бойы танбады.
 Екіншіден,қазақ шаруаларының көшпенділігі - оның бойына сіңген әдеттегі тұр-
мыстық құбылыс деп,сергелдеңге түскен елдің болмысын теориялық тұрғыдан дәлелдемек 
болды.
 Үшіншіден, көшпелі елді социалистік жолға түсіру құрбандықсыз болмайды деген 
идеяны тұжырымдады.
 Төртіншіден, экстенсивті мал шаруашылығын қоғам дамуының жоғары сатысына 
көтеруде мал басының кемуі обьективтік заңдылық дегенді шығарды.
 Бесіншіден, Қазақстанның негізгі ерекшеліктері 1925-1930 жылдарда,басқаша ай-
тқанда, Ф.Голощекиннің кезінде жойылды, ол Қазақстанның осы қазіргі жағдайда бүкіл 
Одақпен терезесі тең деген пікірді қалыптастырды. Ал,бұл «теориялық» база ұжымданды-
руды дамуы жағынан жоғары аудандармен қатар деңгейде өткізу үшін керек болды.
 Алтыншыдан, Ф.Голощекин «өте жоғары дәрежеде», әсіресе ауылда тап тартысы-
ның шиеленісуі жартылай феодалдық қатынастарды бұзу кезеңінде болмай қалмайды» де-
ген теориялық қисынсыз қорытынды  жасады. Сөйтіп,болып жатқан репрессиялық шара-
ларға «теориялық» негіз жасады.
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 Жетіншіден, Ф. Голощекин қазақ коммунистерінің бір тобын тәрбиеге көнбей-
тін,пайдалануға мүмкін емес,ұлтшыл уклонистер қатарына жатқызды. Екінші категория-
сын жағдайға қарай терісін өзгертіп отыратын хамелеонға теңеді. Олардың үшінші тобы,  
орын алған қателіктер үшін барлық жауапкершілікті бір ғана Голощекинге аударғысы ке-
летіндер. Бұл пікірді Ф.Голощекин Қазақстан өлкелік партия ұйымының басында сегіз жыл 
еңбек етіп,қоштасар сөзінде айтқан еді.Басқаша айтқанда,ол башылыққа бүкіл республика-
да бірде-бір лайықты адам-қазақ коммунисі жоқ деген пікірде болып келді [2].
 Бұл өткен ғасырдың отызыншы жылдарының ауыр қасіреті - ашаршылықтың бүкіл 
қазақ жеріне оба ауруындай жаппай тараған кезі болатын.Осы жайлы Шымкент қаласының 
тұрғыны З. Рысбеков былай деп еске алады. «Пірімбет деген қария Үмбет деген баласы, 
Сәнен деген келіні үшеуі бірдей үйлерінде аштан өліп,сасып кеткен екен. Тірі қалғандар 
тамдарын үстеріне құлатып, жан-жағындағы топырағын үйіп, мола жасай салды. Ауылда 
көп өліктерді жер қазбай-ақ осылай көме салатын. Себебі, жер қазуға арық-тұрық адамдар-
дың шамасы келмейтін» [3].
 Ал республикалық дәрежедегі зейнеткер, кезінде аштарға көмектесетін комисси-
яның төрағасы болған Бәдігүл Жолмұхамедқызының: «Ол кезде аштарға тамақ,жатақха-
на ұйымдастыратынбыз. Бірде комиссия мүшелері Талас жаққа бардық. Адамдар құмыр-
сқа қалай қалай тізіліп жүрсе,солай ілбіп келеді. Өлгендері шетінен жолда қалып жатыр. 
Тірілерінің қолында жалаңдаған пышақ. Кеудесінде жаны бар тірі хайуан көрсе, сойып 
жіберіп, шикідей жұлып жей береді. Бесікте аштан қатып қалған нәрестелерді көргенде 
сай-сүйегің сырқырап кетеді. Жылай-жылай көзімізден жас та шықпайтын болды. Аш адам 
ісіп-кеуіп өледі екен. Күмпиіп ісіп кеткен адамдарды талай көрдік. Олардың қайтадан адам 
қатарына қосылуы екіталай...» [4] деген әңгімесі кімді болсын бей-жай қалдырмайды. 
 Тарихтан 1929-1930 жылдары Қазақстанның Солтүстігіндегі астықты аудандарында 
егін шықпай қалып, сол жылы қыста даланы жұт жайлағаны белгілі. Нақты жағдайға қарамай 
мемлекетке астық тапсыру жоспары арта түскен. Нәтижесінде жер-жердегі ауылдарға өлкелік, 
округтік органдардан, билік пен құқық берілген уәкілдер қаптаған.  Олардың қаһарынан қай-
мықпайтын жан болмаған. Жылаған баланы «Әне, уәкіл келе жатыр» деп сап тыйған.
 «Ашаршылық әсіресе, 1932-1933 жылдары меңдей түсіп, елді мүлде есеңгіретті. 
Осындай ел басына күн туған сәтте халқы үшін шыбын жанын шүберекке түйіп, қызмет 
атқарған ұл-қыздар аз болмаған. Оған мысал да көп. Мына бір естелік-әңгіме соның айғағы:      
«1931-1932 жылдардағы ашаршылықтан Әбдіжаппар Үсенов өзі басқаратын «Игілік» кол-
хозының жүзден астам отбасын аман-есен алып қалды. Әрине, Әбекеңнің жалғыз өзі елге 
қорған болды деуден аулақпыз. Аяулы азамат ауылдастарын аштықтан құтқару жолында 
Керімбек Маңқытаев, Бекшора Бекқожаев, Алтынбек Қошқарбаев, Шалабай Дүйсенбаев, 
Қожахмет Наров секілді үзеңгілес серіктеріне сүйенген. Мен оны соңғы рет 1937 жылы 
қыс айында «Шорнақ» шеберханасының жанында машина үстінде көрдім.
 Жұмысқа жанұшыра жүгіре келе жатқан бетім еді. Ол кезде «полуторка» машинасы-
ның өзі таңсық болатын. Ойламаған жерден назарым сол машинаға ауды. Қарасам, үстінде 
Әбдіжаппар ағай отыр.
 - Шырағым, маған жақындамай-ақ қой. Мен халық жауы деген жаламен айдалып барамын, 
- деді ол сәлемдескен маған.
 - Не үшін?
 - Өзім де білмеймін. Ауылға сәлем айт. Өтекең (ағасы Отабекті айтады) жесір мен жетім-
деріме көз болсын. Ал, енді жұмыстан қалма. Заман белгілі ғой, -деп қош айтысты...» [5].
 Міне, байқап отырғандарыңыздай қиын-қыстау заманда халқым деп басын көтер-
ген ер-азаматтар осылайша «халық жауы» атанып,жазықсыз жазаланып отырылған. Бұл аз 
болғандай шолақ ойлы, белсенді уәкілдер «халық жауларын» қолдан жасап, Ф.Голощекин-
нің «Кіші Октябрін» тездетіп жүзеге асыруға жағдай жасаған.
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 Кезінде осындай жауапқа тартылған сан мыңдаған адамдарға ешқандай жеке істер 
жүргізілмеген, олардың ақ, қарасын ажыратуды ешкім ойламаған. Ұсталса, жауапқа тар-
тылса, не НКВД-ның қармағына ілінсе болды, «халық жауы», «троцкист-ұлтшылдар ұй-
ымының мүшесі» немесе «халық жаулары-пәленше-түгеншелермен тығыз байланыста 
болған» деп кінә тағылып, жазаланып кете берген.
 Сөйтіп, «Ел басына күн туып, ері қайда жүр екеннің» кезі келді. 1937 жылдың тажал 
аждаһасы Нығмет Нұрмақов, Сейітқали Меңдешев,Тұрар Рысқұлов сияқты миллиондар-
дың өмірін қиды. Осыған қарамастан Сталин, Ежов, Берия, Вишинский сияқты жазала-
ушылардың заманы дәуірлеп тұрды. 
 Осындай «тарихтың ақтаңдақ беттері» туралы материалдар кезінде түрлі ба-
сылымдарда жиі жарияланып, одан қорытынды да шығарыла бастады. Бұл ретте Ресейдің 
тәуелсіз газет-журналдарының қара қылды қақ жарған әділ мақалаларын өнеге етіп айтуы-
мыз орынды болар. Мәселен,бүгін кезінде халық жауы атанып, репрессияның қаһарына 
ұшыраған Н.И. Вавиловтың халық, партия, үкімет алдында ешқандай кінәсі болмағандығы 
айқындалып отыр. Керісінше, оған жала жауып, «халық академигі» атанған Г.Т. Лысенко-
ның сол халыққа қарсы бағытталған қылмысты істері әшкереленуде.
 Сондай-ақ, Михаил Кольцов сияқты халықтың талантты ұлын жазалағандардың 
шын мәнінде оның шығармаларын оқуға қауқары болмаған көрсоқыр,бұйрық орындаушы-
лар болғаны қандай қиямет.
 Біздер Сәкен, Бейімбет, Ілиястарымыздың қандай жағдайда ұсталып, қандай жағдай-
да қаза тапқандарын білмей жүрміз. НКВД оларды ұсталысымен атылды десе, тауқымет 
тақсіретін бірге тартқан көзі тірілер Сәкен де, Бейімбет те бертініректе қаза тапты деген де-
ректер айтып жүр. Мысалы, жарты ғасырдан астам уақыт бойы М. Дулатовтың есімі туған 
халқының басты жауларының қатарында аталып, оның есімі ұлт мәдениеті мен әдебиеті 
тарихынан өшіріліп тасталды. Содан барып туған халқы үшін жүрегі қоңыраудай күмбір-
леген арысымыздың асыл бейнесі кейінгі ұрпақ үшін көмескі тартып кетті.
 Тәуелсіздіктің арқасында қазақ халқы өзінің ұлы перзентінің өмір жолы, тарихы 
және рухани мұраларымен де қайта табысты. Әділеттің таңы атып, айы туып, күні шықты. 
М.Дулатов «Еңбекші қазақ» газетінің жауапты редакторының әдеби көмекшісі болып 
қызмет етіп жүрген кезінде, 1928 жылдың 17 желтоқсанында тұтқындалады. Одан ұзақ 
жауап алғаннан кейін 1929 жылдың 24 маусымында Бутырь түрмесіне жөнелтілген. Ал, 
1930 жылдың 4 сәуірінде Ішкі істер халкоматының  «үштігі» М. Дулатовты ату жазасына 
бұйырады. 1931 жылдың 10 қаңтарында іс қайта қаралып, ату жазасы 10 жыл тұтқында 
отырумен алмастырылады. Тоғыз ай бойы өлім жазасы үкімімен отыру ақын жігерін жасы-
та алмады. Көптеген адамдар осы жүйкеге тиетін қияметті көтере алмай, өзін-өзі өлтіріп 
те жіберетін. Бұрын патша түрмесінде талай рет болған М. Дулатов зайыбына жазған бір 
хатында: «Біріншіден, тергеушілерге сенбедім, екіншіден, қорыққаным жоқ, үшіншіден, 
олардан көмек сұрамадым...», -деп жан сырымен бөлісіпті.
 1934 жылдың басынан Сталин атындағы Ақтеңіз-Балтық каналының құрылысында 
жұмыста болып, 1935 жылдың 5 қазанында Сосновец лазаретінде жүрек дертінен қайтыс 
болған. Халық жауы атанған мыңдаған қазақ зиялыларының бірі, белгілі қоғам қайраткері, 
қаламы қарымды журналист, қазақ баспасөзінің қалыптасуына көп еңбек сіңірген Міржақып  
Дулатовтың лагерьде болуы мен дүниеден қайтуының қысқаша тарихы осы.
 Сондықтан біздер Міржақып Дулатов сияқты Нәзір Төреқұлов, Тұрар Рысқұлов,  
Нығмет Нұрмақов, Сейітқали Меңдешев, Сүлеймен Есқараевтардың кебін киген жүздеген, 
мыңдаған өз халқының адал перзенттерінің өмірлері де Қазақстан тарихымен, Қазан төң-
керісінің орнау тарихымен тығыз байланыстырыла зерттелуі қажет деп білеміз. Мұнсыз 
біздер үшін мемлекетіміздің өткен тарихын, соғыс жылдарының қиын-қыстау тарихын, 
тоқырау мен қайта құру тарихын таразылап, баға беру қиынға соғары белгілі.
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 Міне, сондықтан да тарихымыздың әр кезеңінде көзден таса, көңілден қағыс қалып 
келген күні кешеге дейін «ұсақ-түйек қателіктер» мен «елеусіз кемшіліктерінің» арқасын-
да 60 мыңнан астам қазақ зиялылары сталиндік репрессияның құрбанына айналыпты. Ал 
бұған 1949-1956 жылдар аралығындағы «ұлтшылдық сарынға қарсы» өрістетілген науқан-
шылықтың залалын қоссақ ше?
 «Ұлтшылдық сарынға қарсы күрес» демекші әу бастан-ақ, яғни 1937-1938 жылдары 
республикалық баспасөз бетінде көрнекті қазақтың партия, әдебиет, ғылым қайраткерлері-
не «бай төбеті», «қарақшы», «жапонның тыңшысы», «шпион», «пантюркист» сияқты ай-
туға ауыз бармайтын түрлі жалалардың жабылуы, осындай оғаш пайымдаулардың ондаған 
жылдар бойы өзгеріссіз қалуы, содан кейінгі жылдардағы әдебиет, өнер, ғылым қайраткер-
леріне салқынын тигізбей қалған жоқ.
 Қорыта келгенде, 1937-1938 және одан кейінгі жылдардағы репрессияға «Жаудан 
сақ болайық, жауды ымырасыз әшкерелейік!», - деп нұсқау берген Сталин, Ежов, Бериялар 
кінәлі дейміз. Бірақ, сол нұсқау тек Қазақстанға ғана берілген нұсқау ма еді? Өзге респу-
блика халқы неліктен аз зардап шекті? Әлде бәлен адамды халық жауы деп тапсыру қажет 
деген жоспар берілді ме? Әрине, олай емес.  Көп нәрсе қазекеңнің өзіне де байланысты. Шаш 
ал десе, бас алып жіберетін мінез қашан тыйыларады. Жауды жанымыздан, өз қанымыздан 
іздей беретініміз неліктен деген бір жымысқы сұрақ тілге оралады.
 Бірін-бірі даттауға жомарт қазақ, бірін-бірі ақтауға сараң болатыны несі? Сұрақ көп. 
Бәрі де бәрімізді ойландыратын сұрақтар...
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K.M. Алдабергенов
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Печать Казахстана в годы голодомора и политических репрессий

 Аннотация. Тридцатые годы прошлого столетия являются одной из самых трагических и 
мрачных страниц в истории казахского народа.
 Аграрная, кадровая, национально-культурная политика Сталина, голощекинская теория 
«Малого Октября», конфискация, силовая коллективизация, репрессии привели страну к тяжелому 
экономическому кризизу, голодомору, массовому падежу скота.
 Устроенный руководителями Советской власти, в частности Ф.Голощекиным, геноцид унес 
более трех миллионов жизни казахского населения. Из 40 миллионов поголовья скота осталось око-
ло 5 миллионов.
 Автор статьи дает обьективный научный анализ материалам печати данной эпохи, обосно-
вывая их актуальность и злободневность.
 Ключевые слова: голодомор, репрессия, печать, «Малый Октябрь», «враги народа», кол-
лективизация.
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Press In Time of Mass Famine and Repression In Kasakh Land 

 Abstact. The story analyzes the history of journalism in the thirty years of famine and repression, 
which is the «dark days» of the Kazakh people. For eight years, Goloshchyokin presented the program 
«Kishi Oktıabr» with the intention of returning socialism to Kazakh land in order to teach people «how to 
hold a spoon and a fork». As a result, at the beginning of 1933 half of the Kazakhs died and only 5 million 
animals out of 40 remained. This was called «minor» errors and «minor defects» until yesterday.
 The article is devoted to periodicals during the famine and repressions of the twentieth century, 
and also draws attention to its positive and negative trends.
 Key words: starvation, repression, the press, Goloshchyokin, Kishi Oktıabr, organization, 
«enemies of the people», «tragedy of suffering». 
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. 
 Журналистика сериясы» журналында мақала жариялау ережесі

 1. Журналдың мақсаты. Қазақ баспасөзінің тарихы, журналистиканың теориялық 
және қолданбалы ғылымдары, қоғаммен қатынасы, көсемсөзі, баспасөз қызметі туралы 
мұқият тексеруден өткен материалдарды жариялау.
  2. Журналда мақаланы жариялаушы автор Ғылыми басылымдар бөліміне (ме-
кенжайы: 010008, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қаласы, Қ. Сәтбаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық университеті, Бас ғимарат, 402 кабинет) қолжазбаның қол қойылған 1 
дана қағаз нұсқасын тапсырады және  Word форматындағы нұсқасын vest_ journalism@enu.
kz электрондық поштасына жіберу қажет. Қағазға басылған мақала мәтіні мен электронды 
нұсқасы бірдей болулары қажет. Мақаламен бірге автордың жұмыс орнынан Ілеспе хат та 
тапсырылуы қажет.  Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
 3. Авторлардың редакцияға мақалаларды жіберуі  «Л.Н. Гумилев атындағы Еу-
разия ұлттық университетінің Хабаршысында» басуға және шет  тіліне  аударып,  қайта  ба-
суға келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы өз туралы мәліметтің 
дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз 
көшірмелердің жоқтығына,  барлық көшірмелердің, кестелердің, сұлбалардың, иллюстра-
циялардың тиісті түрде  рәсімдеуіне кепілдеме береді. 
 4. Ұсынылатын мақала көлемі (жекедеректер мен әдебиеттер тізімін қоса):
- мақалалар үшін - 8 ден 16 бетке дейін;
- сын пікірлер (монографияға, кітапқа) және конференция  туралы пікір - 6 дан 12 бетке 
дейін болуы керек.
 5. Мақала мәтінінің пішіні:
–  Microsoft Word (docx) форматындағы файлда; 
–  Times New Roman шрифінде; 
–  жақтау жолағы 2х2х2х2;
–  1 жоларалық интервалы;
–  14 кегл;
–  мәтінді жақтау көлеміне сәйкестендіру керек; 
–  Әрбір азатжол қызыл сызықтан басталуы қажет (1 см шегініс);
–  транслитерация Library of Congress (LC) жүйесінде жасалуы керек.
  Мақаланы құру сұлбасы:
 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында;
 Автор(лар) туралы метамәліметтердің мазмұны (Рәсімдеу үлгісі / Образец 
оформления статьи / Template қараңыз)
 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында қою әріппен жазылады;
 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемелерде 
жұмыс істесе, онда автордың тегі мен тиісті мекеменің қасында бірдей белгіше қойылады)  
 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде (курсивпен);
 Мақала атауы – жолдың ортасында (жартылай қоюмен) 
 Аңдатпа – (100-200 сөз) формуласыз, мақаланың атауын мейлінше қайталамауы 
қажет; әдебиеттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, зерттеу 
әдіснамасы мен әдістемесі, зерттеу нәтижелері, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың 
қысқаша мазмұны берілуі қажет.
 Түйін сөздер («Түйін сөздер» сөз тіркесі жартылай қоюмен белгіленеді)  (5-8 сөз 
немесе сөз тіркестері) - Түйін сөздер зерттеу тақырыбын өте дәл бейнелеу керек,  сонымен 
қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін мақала 
мәтінің терминдерін және де басқа маңызды ұғымдарды қамтуы қажет.
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 Мақаланың негізгі мәтіні  кіріспені, мақсат пен міндеттерді қойылуын, зерттеу 
тақырыбы бойынша жұмыстардың шолуын, зерттеу әдістерін, нәтижелер/талқылау қоры-
тынды қамтуы қажет (жоларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1 см, беттеу 
жолағы – еніне сай жасалады. 
 Кестелер, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр иллюстрация қасын-
да оның аталуы болу қажет. Сурет айқын әрі сканерден өтпеген болуы керек. 
 Мақаладағы формулалар тек мәтінде оларға сілтеме берілсе ғана нөмірленеді.
 Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқаларына міндетті 
түрде алғаш қолданғанда түсініктеме берілуі қажет. 
 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
 Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдебиеттерге сілтеме тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 
әдебиеттер тізіміне сілтемелердің нөмірленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіледі: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1, 153 б.] арқылы, екінші сілтеме [2, 185 б.] 
арқылы т.с.с. жүргізіледі. Мақаланың негізгі мәтініндегі кітапқа сілтеме колданылған бет-
терді көрсету керек (мысалы, [1, 45 б.]). 
 Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан 
өтпеген басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдебиеттер тізімінің 
ағылшынша әзірлеу үлгісін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса) беріледі.
 Авторлар туралы мәлімет: аты-жөні, ғылыми атағы, қызметі, жұмыс орны, жұмы-
сының мекенжайы, телефоны және e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілінде толтырылады.
 6. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келме-
ген қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның кейін қайтарылуы, оның жур-
налда басылуына жіберілуін білдірмейді. 
 7. Электронды корректурамен жұмыс істеу. Ғылыми басылымдар бөліміне түскен 
мақалалар жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Эксперттер ұсынылған мақалаға онын 
жариялау мүмкіндігі, жақсарту қажеттілігі немесе қабылданбауы туралы дәлелді қорытын-
дысын қамтитын жазбаша сын пікір береді.  Жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарас- 
тырылмайды. Мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда авторлар үш күн аралығында 
мақаланың корректурасын жіберу керек. Мақаланың түзетілген нұсқасы мен автордың ре-
цензентке жауабы редакцияға жіберіледі. Оң сын пікірлер алған мақалалар оларды талқы-
лау және басылымға бекіту үшін журналдын редакциялық алқасына ұсынылады. 
 
 Журнал жиілігі: жылына 4 рет.
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8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына келесі реквизиттер бойынша 
төлем жасау қажет (ЕҰУ қызметкерлері үшін - 4500 теңге; басқа ұйым қызметкерлеріне - 
5500 теңге). 
 
   Реквизиттері:

1) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
 БИН 010140003594
 АО «Банк ЦентрКредит»
 БИК Банка: KCJBKZKX
 KZ978562203105747338
 Кбе 16
 Кнп 859 
 
2) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
 АО «Bank RBK»
 БИК Банка: KINCKZKA
 ИИК: KZ498210439858161073
 Кбе 16
 Кнп  859 
 
3) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
 АО «ForteBank»
 БИК Банка: IRTYKZKA
 ИИК: KZ599650000040502847
 Кбе 16
 Кнп  859 
 
4) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
 АО «НародныйБанкКазахстан»
 БИК Банка: HSBKKZKX
 ИИК: KZ946010111000382181
 Кбе 16
 Кнп 859 

  «За публикацию  ФИО автора»
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of  L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Journalism  Series”

 1. Publication of carefully selected original scientific works in the field of journalism, 
publication of materials devoted to the scientific issues of the direction of historical, theoretical 
and applied research of journalism, public relations, journalism, publishing.
 2. An author who wishes to publish a paper in the journal must submit the paper 
in one hard copy (printed version), signed by the author, to the scientific publication office (at 
the address: 010008, the Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. The L.N. Gumilyov 
Eurasian National University, Main Administrative Building, Office 408) and by e-mail vest_ 
journalism@enu.kz in Word format. At the same time, strict compliance between Word-version and 
the hard copy is required. And also the authors need to submit a cover letter. 

 Language of publications: Kazakh, Russian, English. 
 3. Submission of papers to the scientific publication office means the authors’ consent 
to the right of the Publisher, the L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish papers 
in the journal and their re-publication in any foreign language. By submitting the text of the 
paper for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information 
about themselves, lack of plagiarism and other forms of unauthorized use in the article, proper 
formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, and illustrations.
 4. The recommended volume of the paper (including metadata and references): 
– for papers – between 8-16 pages;
– for reviews (of monographs, books), reviews on conferences – between 6-12 pages.
 5. Text formatting requirements: 
–  Microsoft Word file format (docx); 
–  Times New Roman font; 
–  the size of the fields 2 * 2 * 2 * 2;
–  line spacing 1,
–  size 14;
–  text alignment in width; 
–  each paragraph beginning with the main line (indent 1 cm);
–  transliteration is carried out according to the Library of Congress (LC) system.
  Structure of the article:
 IASTI  http://grnti.ru/  – first line, left
The content of the metadata about the author (see Рәсімдеу үлгісі / Paper template)
Initials and Surname of the author (s) – center alignment, italics
Full name of the affiliation, city, country (if the authors work in different organizations, you need 
to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization)
 Author’s e-mail (s) – in brackets (italics) 
 Paper title – center alignment (bold)
 Abstract (100-200 words) must not contain formulas or repeat the content of the paper; 
it must not contain bibliographic references; it must reflect the summary of the paper, preserving 
the structure of the paper – introduction, methodology and research methods, research results, 
conclusion.
 Key words (the phrase «Keywords» is bold) (5-8 words/word groups). Keywords must 
be extremely accurate to reflect the subject area of the study, include terms from the text of the 
paper and other important concepts that make it possible to facilitate and expand the possibilities 
of finding the paper by means of an information retrieval system).



77

№3 (128)/2019
ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева - Серия Журналистика
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University.  JOURNALISM Series

 The main text of the paper must contain an introduction, setting goals and objectives, 
a review of works on the research topic, research methods, results / discussions conclusion / 
conclusions – line spacing – 1, «main line» indent – 1 cm, justified alignment.
Tables, figures must be placed after the mention. Each illustration must be followed by the 
inscription. Figures should be clear, clean, and unscanned. Only those formulas referenced in the 
text are subjected to numbering.
 All abbreviations and shprtenings, with the exception of obviously well-known, must be 
decoded when first used in the text.
Information about the financial support of the work is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
 References. In the text, references are indicated in square brackets. References must be 
numbered strictly in the order of mention in the text. The first reference in the text to a reference 
must have the number [1, 153 p.], the second – [2, 185 p.], Etc. The reference to the book in the 
main text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, 
[1, 45 p.]). Links to unpublished works are not allowed. Undesirable references to unlicensed 
publications are not recommended (examples of the description of the list of references, descriptions 
of the list of references in English, see below in the sample article).
 At the end of the paper, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the paper is in Kazakh), in Kazakh and English (if the paper is in 
Russian) and in Russian and Kazakh (if the paper is in English language).
 Information about the authors: last name, first name, patronymic, scientific degree, 
position, affiliation, full business address, telephone, e-mail – in Kazakh, Russian and English.
 6. The manuscript must be carefully verified. Non-compliant manuscripts will be 
returned for revision. Returning for revision does not mean that the manuscript has been accepted 
for publication.
 7. Work with electronic proofreading. Papers submitted to the Department of Scientific 
Publications (editing office) are sent for anonymous review. Experts give a written review of the 
submitted paper with a reasoned conclusion about the possibility of its publication, the need to 
send for revision or (rejection) of the paper. Papers that have received a negative review are not 
accepted for reconsideration. Authors should, within three days, send the proofreading of the 
paper if it is decided to finalize the paper. Corrected versions of papers and the author’s response 
to the reviewer are sent to the editor. Papers with positive reviews are submitted to the editorial 
board of the journal for discussion and approval for publication.
 
 Periodicity of the journal: 4 times a year. 
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8. Payment. Authors who have received a positive opinion on publication must pay to the following 
banking details (for ENU employees – 4,500 KZT, for outside organizations – 5,500 KZT):
  
   Requisites:
     
 1) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
  БИН 010140003594
  АО «Банк ЦентрКредит»
  БИК Банка: KCJBKZKX
  KZ978562203105747338
  Кбе 16
  Кнп 859 
 
 2) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
  АО «Bank RBK»
  БИК Банка: KINCKZKA
  ИИК: KZ498210439858161073
  Кбе 16
  Кнп  859 
 
 3) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
  АО «ForteBank»
  БИК Банка: IRTYKZKA
  ИИК: KZ599650000040502847
  Кбе 16
  Кнп  859 
 
 4) РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева»
  АО «НародныйБанкКазахстан»
  БИК Банка: HSBKKZKX
  ИИК: KZ946010111000382181
  Кбе 16
  Кнп 859 

  «For the publication of the name of the author»
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  имени  Л.Н. Гумилева.  Серия: Журналистика»

 1. Цель журнала.  Публикация тщательно отобранных оригинальных научных ра-
бот в области журналистики, публикации материалов посвященных научным вопросам  
исторических, теоретических и прикладных иследований журналистики, связи с обще-
ственностью, публицистики, издательского дела.   
 2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале, необходимо представить 
рукопись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном ав-
тором, в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 
2, Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_ journalism@enu.kz. При этом должно быть строго выдер-
жано соответствие между Word-файлом и твердой копией.  А также авторам необходимо 
представить сопроводительное письмо.
 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
 3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя 
–  Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева – публикации статей в 
журнале и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для 
публикации в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие 
плагиата и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформле-
ние всех заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
 4.  Рекомендованный объем (включая метаданные и список литературы): 
 –  для статей – от 8 до 16 страниц;
 –  для рецензий (на монографии, книги), отзывов о конференциях – от 6 до 12 страниц.
 5. Требования к форматированию текста: 
–  формат файла Microsoft Word (docx); –  шрифт Times New Roman;   
–  размер полей 2*2*2*2;    –  междустрочный интервал 1;  –  кегль 14;
–  выравнивание текста по ширине; 
–  каждый абзац должен начинаться с красной строки (отступ 1 см);
–  транслитерация осуществляется по системе Library of Congress (LC).
   Схема построения статьи:
 ГРНТИ  http://grnti.ru/  –  первая строка, слева
 Содержание метаданных об авторе (см. Рәсімдеу үлгісі  / Образец оформления 
статьи / Template)
 Инициалы и фамилия автора(ов) –  выравнивание по центру (жирным) 
 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в раз-
ных организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и со-
ответствующей организации) 
 Е-mail автора(ов) – в скобках (начертание курсивом)
 Название статьи – выравнивание по центру (начертание полужирным)
 Аннотация (100-200 слов) не должна содержать формулы, по содержанию повто-
рять название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать 
краткое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, методологию и методи-
ку исследования, результаты исследования, заключение.
 Ключевые слова (словосочетание «Ключевые слова» выделяется полужирным) 
(5-8 слов/словосочетаний). Ключевые слова должны предельно точно отражать предмет-
ную область исследования,  включать термины из текста статьи и другие важные понятия, 
позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи средствами инфор-
мационно-поисковой системы). 
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 Основной текст статьи должен содержать введение, постановку цели и задач, об-
зор работ по теме исследования, методы исследования, результаты/обсуждение, заключе-
ние/выводы – межстрочный интервал – 1, отступ «красной строки» – 1 см, выравнивание 
по ширине.
 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллю-
страцией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканиро-
ванными.  В статье нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки.
 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, долж-
ны быть расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
  Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1, 153 с.], вторая - [2, 185 с.] и т.д. Ссылка на кни-
гу в основном тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц 
(например, [1, 45 с.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелатель-
ны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания 
списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степень, должность, место 
работы, служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках. 
 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие 
техническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не 
означает, что рукопись принята к опубликованию. 
 7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных из-
даний (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Эксперты дают письмен-
ную рецензию на представленную статью с мотивированным заключением о возможности 
ее опубликования, необходимости направить на доработку или (отклонении) статьи.  Ста-
тьи, получившие отрицательную рецензию, к повторному рассмотрению не принимаются. 
Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи в случае принятия 
решения о доработке статьи. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию. Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
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